
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE INDUSTRIA, ARTIGIANATO E CREDITO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture 
locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – Liquidazione 
anticipi ID Sigef 66546 Contributo di  € 130.571,42 , Capitoli 2140510094, 2140510095, 2140510096, 
2140520184, 2140520185, 2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente atto;

RITENUTO per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il seguente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il D.Lgs n. 118/2011 e smi in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 05/05/2009 n. 42 e successive modifiche;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di organizzazione e di ordinamento del 
personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: 
“Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, 
comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad oggetto: “Attuazione 
della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e altre disposizioni per l'applicazione di norme 
dell'Unione Europea e per la semplificazione dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA la Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 248 del 26 febbraio 2024: “Modalità Attuative del Programma 
Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”. Prima modifica;



2

VISTA Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-2027 
della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024 n. 22 concernente “Bilancio di Previsione 2025-2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024.
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA l’autorizzazione del dirigente della Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”, 
concessa a seguito di richiesta con nota ID 29375498 del 19/04/2023/IACR all’utilizzo dei fondi del PR FESR MARCHE 
2021-2027 a carico dei capitoli 2140520173, 2140520174 e 2140520175 a valere sul bilancio 2023/2025, annualità 
2023, 2024 e 2025;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.61 del 22/02/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione Avviso pubblico 
“Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” e 
prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00”;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.268 del 28/05/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Proroga scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione al bando al 22 luglio 2024;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.347 del 16/07/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – II° Proroga scadenza del termine per la 
presentazione della domanda di partecipazione al bando al 09 agosto 2024;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.402 del 04/09/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Acquisizione Progetto id 65368;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.406 del 05/09/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Costituzione del gruppo di lavoro per lo 
svolgimento dell’attività istruttoria;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.407 del 05/09/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Nomina della Commissione di 
Valutazione Interna;



3

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.603 del 18/12/2024 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione graduatoria;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.54 del 14/02/2025 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Integrazioni prenotazioni assunte nel 
2026;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 211 del 25.02.205 avente ad oggetto: “Art. 51, comma 2 del D. Lgs. 
118/2011 – Variazione al Bilancio di previsione 2025- 2027. Programmazione comunitaria – Politiche di Coesione. 
Variazione al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027”;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.93 del 11/03/2025 concernente: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Concessione dei contributi alle imprese 
risultate ammissibili e finanziabili nella graduatoria approvata con decreto 603/IACR del 18 dicembre 2024 e 
assunzione degli impegni di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00 a carico dei capitoli 2140510094, 2140510095, 
2140510096, 2140520184, 2140520185 e 2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025-2026”;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.154 del 16/04/2025 concernenete: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per 
promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – Approvazione scorrimento 
graduatoria approvata con Decreto n. 603/IACR del 18/12/2024 e assunzione di impegni di spesa per complessivi  
€ 2.052.842,45 a carico dei capitoli 2140510094, 2140510095, 2140510096, 2140510167, 2140520184, 
2140520185, 2140520257 e 2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025-2027”;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.211 del 19/05/2025 concernenete: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per 
promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – Approvazione scorrimento 
graduatoria approvata con Decreto n. 603/IACR del 18/12/2024 e assunzione di impegni di spesa per complessivi € 
102.645,83 a carico dei capitoli 2140510094, 2140510095, 2140510167, 2140520184, 2140520185, 2140520260– 
Bilancio 2025-2027 – annualità 2025”;

VISTO il decreto del Dirigente del Settore Industria, Artigianato e Credito n.277 del 18/06/2025 concernenete: “PR 
MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per 
promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” - Liquidazione anticipo Contributo € 
285.714,29 Culturae Lab SRL, Capitoli 2140510094, 2140510095, 2140510096, 2140520184, 2140520185, 
2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025;



4

DECRETA

1) di accogliere, ai sensi del punto 1 paragrafo 12 dell’Avviso Pubblico approvato con decreto del  Dirigente Settore 
Industria Artigianato e Credito n. 61 del 22/02/2024 per le motivazioni illustrate nel documento istruttorio che 
si condividono, la  richiesta di liquidazione dell’anticipo del contributo concesso con Decreto del  Dirigente 
Settore Industria Artigianato Credito e Finanza n. 93 del 11/03/2025 presentata su piattaforma Sigef 
dall’impresa Meccano SPA come capoofila dell’ATI del progetto con ID Sigef 66546 per i beneficiari: Meccano 
Spa con sede legale in via G. Ceresani 1 - 60044 Fabriano (AN) - C.F./P.IVA: 01146570427, Laboratorio delle 
Idee SRL con sede legale in via G. B. Miliani 36 - 60044 Fabriano (AN) - C.F./P.IVA: 01291740429 e LU.CE. SRL 
con sede legale in via N. Sauro 11/A - 60035 Jesi (AN) -  C.F./P.IVA: 02564320428.

2) di liquidare, a favore del beneficiario Meccano Spa con sede legale in via G. Ceresani 1 - 60044 Fabriano (AN) - 
C.F./P.IVA: 01146570427, tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dall’Avviso Pubblico approvato con con Decreto del  Dirigente Settore Industria 
Artigianato e Credito n. 61 del 22/02/2024 e dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie, 
queste risultano regolari ed in vigore, si dispone, sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art 71 del DPR 
445/200, la somma complessiva di € 73.714,30 a favore del beneficiario, come sopra  individuato, facendo 
fronte al relativo onere mediante la disponibilità degli impegni assunti con DdD n. 93/IACR del 11/03/2025 
come di seguito specificato:

Anno Capitoli Impegni/sub impegni Contributo 

2025 2140510094
3086/2025 

Sub 4754/2025 
€ 14.742,86

2025 2140510095
3087/2025 

Sub 4789/2025
€ 10.320,00

2025 2140510096
3089/2025 

Sub 4824/2025
€ 4.422,86

2025 2140520184
3091/2025 

Sub 4859/2025 
€ 22.114,29

2025 2140520185
3092/2025 

Sub 4894/2025
€ 15.480,00

2025 2140520186
3093/2025 

Sub 4929/2025
€ 6.634,29

TOTALE € 73.714,30

3) di liquidare, a favore del beneficiario Laboratorio delle Idee SRL con sede legale in via G. B. Miliani 36 - 60044 
Fabriano (AN) - C.F./P.IVA: 01291740429, tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, 
completa e ottemperante a quanto stabilito dall’Avviso Pubblico approvato con con Decreto del  Dirigente 
Settore Industria Artigianato e Credito n. 61 del 22/02/2024 e dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche 
necessarie, queste risultano regolari ed in vigore, si dispone, sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art 
71 del DPR 445/200, la somma complessiva di € 25.428,56 a favore del beneficiario, come sopra  individuato, 
facendo fronte al relativo onere mediante la disponibilità degli impegni assunti con DdD n. 93/IACR del 
11/03/2025 come di seguito specificato:



5

Anno Capitoli Impegni/sub impegni Contributo 

2025 2140510094
3086/2025 

Sub 4755/2025 
€ 5.085,71

2025 2140510095
3087/2025 

Sub 4790/2025
€ 3.560,00

2025 2140510096
3089/2025 

Sub 4825/2025
€ 1.525,71

2025 2140520184
3091/2025 

Sub 4860/2025 
€ 7.628,57

2025 2140520185
3092/2025 

Sub 4895/2025
€ 5.340,00

2025 2140520186
3093/2025 

Sub 4930/2025
€ 2.288,57

TOTALE € 25.428,56

4) di liquidare, a favore del beneficiario LU.CE. SRL con sede legale in via N. Sauro 11/A - 60035 Jesi (AN) -  
C.F./P.IVA: 02564320428, tenuto conto che la relativa documentazione risulta idonea, regolare, completa e 
ottemperante a quanto stabilito dall’Avviso Pubblico approvato con con Decreto del  Dirigente Settore Industria 
Artigianato e Credito n. 61 del 22/02/2024 e dalla normativa vigente, ed effettuate le verifiche necessarie, 
queste risultano regolari ed in vigore, si dispone, sotto condizione risolutiva, come previsto dall’art 71 del DPR 
445/200, la somma complessiva di € 31.428,56 a favore del beneficiario, come sopra  individuato, facendo 
fronte al relativo onere mediante la disponibilità degli impegni assunti con DdD n. 93/IACR del 11/03/2025 
come di seguito specificato:

Anno Capitoli Impegni/sub impegni Contributo 

2025 2140510094
3086/2025 

Sub 4756/2025 
€ 6.285,71

2025 2140510095
3087/2025 

Sub 4791/2025
€ 4.400,00

2025 2140510096
3089/2025 

Sub 4826/2025
€ 1.885,71

2025 2140520184
3091/2025 

Sub 4861/2025 
€ 9.428,57

2025 2140520185
3092/2025 

Sub 4896/2025
€ 6.600,00

2025 2140520186
3093/2025 

Sub 4931/2025
€ 2.828,57

TOTALE € 31.428,56

5) che lo svincolo, da parte della Regione, delle fideiussioni presentate dai beneficiarii a favore della Regione 
Marche. A garanzia dell’anticipo spettante, sarà svincolata contestualmente all’erogazione del saldo del 
contributo;



6

6) In ragione di specificare che in attuazione dell’art. 5 del D.lgs n. 118/2011 la stringa concernente la codificazione 
della transazione elementare è la seguente:

CAPITOLI DESCRIZIONE CAPITOLI CODICE DI TRANSAZIONE ELEMENTARE

2140510094
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI 
CORRENTI - INTERVENTO 1.1.7.1  - 

QUOTA UE (50%)
1405 2310399001 049 3 1040399999 000000000000000 4 3 011

2140510095
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI 
CORRENTI - INTERVENTO 1.1.7.1  - 

QUOTA STATO (35%)
1405 2310399001 049 4 1040399999 000000000000000 4 3 011

2140510096
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI 
CORRENTI - INTERVENTO 1.1.7.1  - 

QUOTA REGIONE (15%)
1405 2310399001 049 7 1040399999 000000000000000 4 3 011

2140520184
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN 
C/CAPITALE - INTERVENTO 1.1.7.1 - 

QUOTA UE (50%)
1405 2320303001 049 3 2030303999 000000000000000 4 3 011

2140520185
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN 
C/CAPITALE - INTERVENTO 1.1.7.1 - 

QUOTA STATO (35%)
1405 2320303001 049 4 2030303999 000000000000000 4 3 011

2140520186
PR FESR 2021/2027 - CONTRIBUTI IN 
C/CAPITALE- INTERVENTO 1.1.7.1 - 

QUOTA REGIONE (15%)
1405 2320303001 049 7 2030303999 000000000000000 4 3 011

7) di attestare che le suddette risorse risultano coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo 
previste dall’atto e che l’obbligazione giuridica conseguente al presente atto risulta esigibile, ai sensi del D.Lgs. 
118/2011, nell’anno 2025;

8) di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/20217;

9) di non procedere al controllo telematico di cui all’art.48 bis del D.P.R. n. 602/1973 ai sensi del punto 10 
dell’allegato A alla D.G.R. n. 605 del 26/04/2011;

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Silvano Bertini)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 Legge Regionale 4 febbraio 2022, n. 2 “Rafforzamento innovativo delle filiere e dell’ecosistema regionale 
dell’innovazione nelle Marche”;

 Programma Regionale Marche FESR 2021-2027” per il sostegno a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale, nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" (di seguito PR FESR 



7

MARCHE 2021-2027) approvato dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 8702 del 25/11/2022;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di Deliberazione di competenza 

dell’Assemblea legislativa regionale concernente: Approvazione definitiva del Programma regionale Marche 
FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6”;

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: “Approvazione definitiva del 
Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della

 L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;
 Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative del Programma 

Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale (PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) – 2021 - 2027”;

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: “Reg. (UE) n. 2021/1060. 
Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 2021 - 2027 - Regione Marche”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

 Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 
2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”;

 Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 
28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle strutture dirigenziali afferenti al Dipartimento Sviluppo 
Economico”;

 Legge Regionale del 30 dicembre 2024 n. 21 concernente “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025-
2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

 la Legge Regionale 30 del dicembre 2024 n. 26 concernente “Bilancio di Previsione 2025-2027”;
 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2049 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa 

“Bilancio di previsione 2024/2026” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 171 del 23 dicembre 
2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2050 del 30/12/2024: “Attuazione della deliberazione legislativa 
“Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta del Consiglio – Assemblea legislativa n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025/2027”;

 D.D.S. n. 61 del 22 febbraio 2024:PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
– Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi 
produttivi e dei territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 7.000.000,00;

 D.D.S. n. 268 del 28 maggio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando al 22 luglio 2024;

 D.D.S. n. 347 del 16 luglio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando al 09 agosto 2024;

 D.D.S. n. 402 del 04 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Acquisizione Progetto Id 65368

 D.D.S. n. 406 del 05 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei 
territori” – Costituzione del gruppo di lavoro per lo svolgimento dell’attività istruttoria.

 D.D.S. n. 407 del 05 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei 
territori” – Nomina della Commissione di Valutazione interna;



8

 D.D.S. n. 402 del 04 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Approvazione graduatoria;

 D.D.S. n. 402 del 04 settembre 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 
1.1.7. bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Integrazione prenotazioni assunte nel 2026.

 D.D.S. n.93 del 11/03/2025 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.7. – Concessione dei contributi alle imprese risultate ammissibili e finanziabili nella graduatoria 
approvata con decreto 603/IACR del 18 dicembre 2024 e assunzione degli impegni di spesa pari a complessivi 
€ 7.000.000,00 a carico dei capitoli 2140510094, 2140510095, 2140510096, 2140520184, 2140520185 e 
2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025-2026

 D.D.S. n. 154 del 16/04/2025 concernente: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi 
e dei territori” – Approvazione scorrimento graduatoria approvata con Decreto n. 603/IACR del 18/12/2024 e 
assunzione di impegni di spesa per complessivi € 2.052.842,45 a carico dei capitoli 2140510094, 2140510095, 
2140510096, 2140510167, 2140520184, 2140520185, 2140520257 e 2140520186 – Bilancio 2025-2027 – 
annualità 2025-2026.

 D.D.S. n. 211 del 19/05/2025 concernenete: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi 
e dei territori” – Approvazione scorrimento graduatoria approvata con Decreto n. 603/IACR del 18/12/2024 e 
assunzione di impegni di spesa per complessivi € 102.645,83 a carico dei capitoli 2140510094, 2140510095, 
2140510167, 2140520184, 2140520185, 2140520260– Bilancio 2025-2027 – annualità 2025”;

 D.D.S. n. 277 del 18/06/2025 concernente: “PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 
Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi 
e dei territori” – Liquidazione anticipo Contributo € 285.714,29 Culturae Lab SRL, Capitoli 2140510094, 
2140510095, 2140510096, 2140520184, 2140520185, 2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025”;

Con D.D.S. n. 61 del 22 febbraio 2024 è stato approvato il bando PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1.1 Azione 1.1.7. – Approvazione Avviso pubblico “Infrastrutture locali per promuovere lo sviluppo 
imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
7.000.000,00 che ha previsto, come termine di scadenza di presentazione delle domande, il 11 giugno 2024.

Con D.D.S. n. 268 del 28 maggio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – Proroga scadenza del termine per la presentazione della 
domanda di partecipazione al bando al 22 Luglio 2024.

Con D.D.S. n. 397 del 16 luglio 2024: PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7. 
bando approvato con decreto n. 61 del 22 febbraio 2024 – II° Proroga scadenza del termine per la presentazione 
della domanda di partecipazione al bando al 09 Agosto 2024 alle ore 17:00.

L’impresa Meccano SPA, come capofila dell’ATI Id Sigef 66546, presentava domanda di contributo a valere su citato 
bando in data 08/08/2024 con segnatura di protocollo n. 
1034787|08/08/2024|R_MARCHE|GRM|IACR|A|330.40/2023/IACR/93. Al progetto veniva assegnato l’ID Sigef n. 
66546.In base agli esiti dell’istruttoria condotta secondo i criteri di valutazione e le modalità applicative stabilite nel 
suddetto bando, il Settore Industria Artigianato e Credito, con D.D.S. n. 603 del 18/12/2024, approvava la 
graduatoria dei progetti ammessi a finanziamento e, con successivo D.D.S. n. 93 del 11/03/2025 concedeva il 
relativo contributo alle imprese beneficiarie, per un contributo totale complessivo pari ad € 7.000.000,00.

Il progetto presentato dall’impresa Meccano SPA, come capofila dell’ATI Id Sigef 66546, dal titolo “Empowerment 
territoriale, infrastruttura diffusa delle innovazioni tecnologiche”, CUP B48I24005590007, con il suddetto decreto, 
riceveva la concessione di un contributo totale complessivo pari ad € 800.000,00. 



9

Con nota trasmessa tramite comunicazione SIGEF, prot. n. 0295450 del 11/03/2025 veniva notificata la sopracitata 
concessione del contributo. 

In data 21/03/2025 con nota prot. n. 0344085 del 21/03/2025, l’impresa Meccano SPA, come capofila dell’ATI Id 
Sigef 66546, inoltrava l’accettazione degli esiti istruttori. 

In data 09/06/2025 tramite il sistema informatizzato SIGEF, l’impresa Meccano SPA, come capofila dell’ATI Id Sigef 
66546, ha inviato la richiesta di liquidazione dell’anticipo, con segnatura protocollo n. 0734497 del 09/06/2025.

In seguito alla presentazione di richiesta di liquidazione dell’anticipo pervenuta dalla ditta Meccano SPA, come 
capofila dell’ATI Id Sigef 66546, essendo la documentazione richiesta completa, acquisite le fideiussioni a garanzia 
della somma da erogare a titolo di anticipazione e i durc dei beneficiari risultano regolari con le seguenti scadenze: 

- Meccano SPA scadenza durc 27/09/2025 prot INPS_46090901
- Laboratorio delle Idee SRL scadenza durc 02/09/2025 prot INPS_45681160
- LU.CE. SRL scadenza durc 02/07/2025 prot INPS_44905990

si propone, dato che si è avuta risposta alla richiesta d’informazione antimafia, Prot. 
PR_ANUTG_Ingresso_0006248_20250117 il 01/04/2025 con esito positivo, di liquidare i beneficiari come indicato 
da allegato A per l’importo pari a € 130.571,42, pari al 35,71% essendo la dotazione finanziaria per l’annualità 2025 
inferiore al 40%, pari a € 146.240,00 di contributo richiesto. Successivamente nell’annualità 2026 in fase di SAL o 
Saldo verrà erogato l’importo restante dell’anticipo liquidato con il presente atto.

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi dell’art.4 della L.R.28 
luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul 
sito regionale norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Il sottoscritto, in relazione al presente atto, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni 
anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 
e della DGR 64/2014.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

PR MARCHE FESR 2021-2027 – Asse 1 – Obiettivo Specifico 1.1 Azione 1.1.7.1 – Bando “Infrastrutture locali per 
promuovere lo sviluppo imprenditoriale dei sistemi produttivi e dei territori” – Liquidazione anticipi ID Sigef  66546 
Contributo di  € 130.571,42 , Capitoli 2140510094, 2140510095, 2140510096, 2140520184, 2140520185, 
2140520186 – Bilancio 2025-2027 – annualità 2025.

Il responsabile del procedimento
(Fabio Travagliati)

Documento informatico firmato digitalmente



10

ALLEGATI

- ALLEGATO A – Liquidazione anticipo ID 66546;


	NumeroDataRep: n. 298 del 01 luglio 2025
		2025-06-26T12:16:24+0200


		contact.02
	2025-07-01T11:30:11+0200
	location.02
	Silvano Bertini
	reason.02




